Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

К!!------

О проекте закона Владимирской
области '''0 поддержке одаренных
детей во Владимирской области"

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Владимирской области "О поддержке одаренных
детей во Владимирской области" в первом чтении.

2. Направить указанный законопроект субъектам права законодательной
инициативы для внесения поправок.

3. Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются
в комитет по вопросам здравоохранения, образования, науки, культуры, спорта,
туризма, средствам массовой информации, делам семьи и молодёжи Законода-
тельного Собрания области до 14 марта 2011 года.

4. Комитету по вопросам здравоохранения, образования, науки, культуры,
спорта, туризма, средствам массовой информации, делам семьи и молодёжи
с учётом поступивших поправок внести данный законопроект на рассмотрение
Законодательного Собрания области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Постановления\2011\ЗС 28 02\0 пр ЗВО О под одарен детей(с дискеты).dос
21.02.2011 10:09:00

Вносится депутатом Законода-
тельного Собрания Владимирс-
кой области Г.В. Финашиной

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О поддержке одаренных детей во Владимирской области

Принят Законодательным Собранием области 2011 года

Статья 1.Цели настоящего Закона
Целями настоящего Закона являются выявление и поддержка одаренных

детей во Владимирской области, обеспечение условий для их образования, твор-
ческого развития и самореализации в интересах личности, общества и государст-
ва.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе
В настоящем Законе используются следующие основные понятия:
одаренные дети - лица, не достигшие возраста 18 лет (совершеннолетия),

обладающие выдающимися природными задатками и демонстрирующие призна-
ки одаренности;

признаки одаренности - особенности интеллектуальной, творческой, спор-
тивной либо иной деятельности одаренного ребенка, проявляющиеся в высоком
уровне ее выполнения, который обычно не достигается его сверстниками;

поддержка одаренных детей - система экономических, организационно-
правовых, технических и иных мер, принимаемых органами государственной
власти Владимирской области, органами местного самоуправления Владимир-
ской области, организациями независимо от их организационно-правовых форм и

Название файла: R:\Wоrk\Рrоtосоl\Законы\20 11\0 поддерж одарен детей( с дискеты ).doc 24.12.20 IО 16:01

2

форм собственности, а также физическими лицами и направленных на оказание
материальной, образовательной, психологической и иных видов помощи одарен-
ным детям.

Статья 3. Реализация государственной политики в интересах
одаренных детей

На территории Владимирской области государственная политика в интере-
сах одаренных детей реализуется по следующим направлениям:

1) развитие государственной системы выявления, воспитания, образования,
поддержки и сопровождения одаренных детей во Владимирской области, а также
обеспечение условий, способствующих раскрытию интеллектуального, творче-
ского, спортивного и иного потенциала одаренных детей;

2) содействие органам местного самоуправления Владимирской области,
организациям и гражданам, осуществляющим поддержку одаренных детей, а
также родителям одаренных детей (лицам, их заменяющим) в раскрытии индиви-
дуальных особенностей одаренных детей;

3) развитие системы подбора и подготовки кадров, работающих с одарен-
ными детьми;

4) поощрение одаренных детей и специалистов, работающих с одаренными
детьми;

5) формирование банка данных одаренных детей во Владимирской области.

Статья 4. Обеспечение условий, способствующих раскрытию
индивидуальных особенностей одаренных детей

Органы государственной власти Владимирской области в соответствии со
своей компетенцией обеспечивают условия, способствующие раскрытию инди-
видуальных особенностей одаренных детей путем:

1) участия в реализации мероприятий долгосрочных целевых и ведомствен-
ных целевых программ, направленных на выявление, развитие и поддержку ода-
ренных детей;

2) обеспечения участия одаренных детей в конкурсах, олимпиадах, сорев-
нованиях, фестивалях, научных конференциях и иных подобных мероприятиях с
целью реализации их способностей;

3) обеспечения поощрения одаренных детей, в том числе материального;
4) организации подготовки и повышения квалификации специалистов, ра-

ботающих с одаренными детьми;
5) создания государственных учреждений Владимирской области, в том

числе интернатов, реализующих программы по обучению одаренных детей и
осуществляющих профильную подготовку одаренных детей.

Статья 5. Поощрение одаренных детей
Поощрение одаренных детей осуществляется в следующих формах:
1) учреждение стипендий и премий;

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Законы\20 11\0 поддерж одарен детей( с Дискеты).dос 24.12.2010 16:01

3

2) награждение ценными подарками (призами) победителей конкурсов,
смотров, выставок, фестивалей, предметных олимпиад и иных соревнований;

3) содействие в организации выставок, концертов, издании и публикации
творческих работ одаренных детей.

Статья б. Финансирование поддержки одаренных детей
Финансирование поддержки одаренных детей осуществляется за счет

средств областного бюджета Владимирской области, а также внебюджетных ис-
точников, привлекаемых для этих целей в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации.

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официально-

го опубликования.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

Название файла: R:\Wогk\Ргоtосоl\Законы\20 11\0 поддерж одарен детей( с дискеты ).doc 24.12.2010] 6:01

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004